2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MỎ CÀY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-VX

 Mỏ Cày, ngày      tháng     năm 2025

V/v thống nhất phương án chuyển các Trạm Y tế về Ủy ban nhân dân xã quản lý
Kính gửi: Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi.

	Thực hiện Công văn số 2761/SYT-TCHC ngày 19/11/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai Thông tư số 43/2025/TT-BYT ngày 15/11/2025 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trạm Y tế cấp xã.
	Sau khi nghiên cứu nội dung Thông tư số 43/2025/TT-BYT; Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 01/11/2025 của UBND tỉnh Quyết định về phê duyệt Đề án chuyển giao các Trạm Y tế, Bệnh xá, Phòng khám đa khoa khu vực (thực hiện nhiệm vụ Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế về thuộc Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý và chỉ đạo Sở Y tế tại Công văn số 2761/SYT-TCHC ngày 19/11/2025; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã Mỏ Cày thống nhất như sau:
	1. Về mô hình tổ chức Trạm Y tế xã Mỏ Cày
	Ủy ban nhân dân xã Mỏ Cày thống nhất phương án chuyển Trạm Y tế về trực thuộc UBND xã quản lý, thực hiện mô hình đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND cấp xã theo đúng tinh thần quy định tại Thông tư 43/TT-BYT của Bộ Y tế (hiệu lực từ ngày 01/01/2026).
	2. Lý do và sự cần thiết
	- Việc chuyển Trạm Y tế về UBND xã quản lý phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, thuận lợi trong công tác chỉ đạo, điều hành và phối hợp thực hiện các nhiệm vụ y tế cơ sở.
	- Đảm bảo thống nhất trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn.
	- Thực hiện đúng chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Sở Y tế về việc rà soát, đánh giá mô hình tổ chức Trạm Y tế cấp xã trong giai đoạn chuyển đổi.
	3. Kiến nghị Sở Y tế
	Kính mong Sở Y tế xem xét, tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định; đồng thời hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Mỏ Cày thực hiện các bước tiếp theo để hoàn thành việc chuyển giao Trạm Y tế về UBND xã quản lý và thành lập Trạm Y tế xã Mỏ Cày đúng thời hạn, đi vào hoạt động từ ngày 01/01/2026.
	Ủy ban nhân dân xã Mỏ Cày cam kết phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế Mỏ Cày và các cơ quan liên quan trong quá trình chuyển giao, tiếp nhận, sắp xếp, thành lập và tổ chức hoạt động của Trạm Y tế xã sau khi được phân cấp quản lý.
	Trên đây là ý kiến của Ủy ban nhân dân xã Mỏ Cày, kính đề nghị Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi xem xét, tổng hợp./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trung tâm Y tế Mộ Đức;
- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;
[bookmark: _GoBack]- Phòng VH-XH xã;
- VP: C-PVP;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Nam